
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου παλαιού λιθόκτι-
στου κτιρίου που στεγάζει το Β’ Δημοτικό Σχολείο 
Αγίου Κηρύκου Ικαρίας, φερόμενο ως ιδιοκτησία 
Δήμου Ικαρίας, που βρίσκεται στην περιοχή Αγ. 
Παντελεήμονας της Δ.Ε. Αγίου Κηρύκου, Δήμου 
Ικαρίας, της νήσου Ικαρίας και καθορισμός ειδι-
κών όρων και περιορισμών δόμησης αυτού.

2 Έγκριση καθορισμού ειδικών όρων δόμησης για 
την ανέγερση συνοδού κτιρίου για την υποστήρι-
ξη της λειτουργίας του Αρχαιολογικού Μουσείου 
Ελεύθερνας, στη Δημοτική Ενότητα Αρκαδίου, Δή-
μου Ρεθύμνης, Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ 

3 Ειδοποίηση για παρακατάθεση αποζημίωσης από 
αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, επί της 
οδού Αγ. Ασωμάτων 27, στην Αθήνα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4132.14-1/1831 (1)

   Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου παλαιού λιθόκτι-
στου κτιρίου που στεγάζει το Β’ Δημοτικό Σχολείο 
Αγίου Κηρύκου Ικαρίας, φερόμενο ως ιδιοκτησία 
Δήμου Ικαρίας, που βρίσκεται στην περιοχή Αγ. 
Παντελεήμονας της Δ.Ε. Αγίου Κηρύκου, Δήμου 
Ικαρίας, της νήσου Ικαρίας και καθορισμός ειδι-
κών όρων και περιορισμών δόμησης αυτού. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  ’Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α’ 79) και ειδικότερα την περ. α), της παρ. 3 του άρθρου 
6, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 48 του 
ν. 4178/2013 «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης Δόμησης - 
Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 174).

β) του άρθρου 12 του ν. 4597/2019 (Α’ 35), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 42 του ν. 4770/2021 (Α’ 15).

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
«Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), καθότι, ως πράξη 
με μικτό χαρακτήρα, διαθέτει στοιχεία εν μέρει ατομικά 
και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός των οποίων δεν 
είναι δυνατός.

3. Το υπ’ αρ. 217/11-10-2016 έγγραφό του Συμβου-
λίου Αρχιτεκτονικής Π.Ε. Σάμου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου (υπ’ αρ. 3564/27-10-2016 στη ΓΓΑΙ και 
ΝΠ), με το οποίο διαβιβάστηκε στη Διεύθυνση Περιβάλ-
λοντος της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιώτικης 
Πολιτικής (ΓΓΑΙ και ΝΠ) απόσπασμα πρακτικού της 15ης 
συνεδρίασης της 11-10-2016/θέμα 2ο, με την ομόφωνη 
εισήγηση του Συμβουλίου, για τον χαρακτηρισμό ως δι-
ατηρητέου του β’ δημοτικού σχολείου Αγίου Κηρύκου 
φερόμενου ως ιδιοκτησία Δήμου Ικαρίας, που βρίσκεται 
στην περιοχή Αγ. Παντελεήμονας της Δ.Ε. Αγίου Κηρύκου.

4. Την από 25-02-2021 αιτιολογική έκθεση του Τμή-
ματος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της ΓΓΑΙ και ΝΠ, για τον χα-
ρακτηρισμό ως διατηρητέου του κτιρίου του θέματος και 
τον καθορισμό ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης 
αυτού, η οποία κοινοποιήθηκε στον Δήμο Ικαρίας με το 
υπ’ αρ. 4132.14-1/3564/2016/26-02-2021 διαβιβαστικό 
έγγραφο της υπηρεσίας μας.

5. Το γεγονός παρήλθε η προθεσμία που ορίζεται στην 
παρ. 3α του άρθρου 6 του ν. 4067/2012 χωρίς ο Δήμος Ικα-
ρίας να αποστείλει απάντηση επί της αιτιολογικής έκθεσης.

6. Την από 18-06-2021 εισηγητική έκθεση του Τμή-
ματος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της ΓΓΑΙ και ΝΠ, προς το Κε-
ντρικό Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής Αιγαίου (ΚΕ.Σ.Α.Α.), η 
οποία διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία 4132.14-1/1234 
οικ./18-06-2021 έγγραφο της υπηρεσίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 630

8513

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.29 21:00:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8514 Τεύχος Δ’ 630/29.09.2021

7. Την γνωμοδότηση της 9ης συνεδρίασης/06-08-2021/
πράξη 1η του ΚΕ.Σ.Α.Α. που διαβιβάστηκε στην υπηρεσία 
μας με το υπ’ αρ. 223/25-08-2021 διαβιβαστικό έγγραφο του 
ΚΕΣΑΑ (έλαβε τον υπ’ αρ. 1831/26-08-2021 της ΓΓΑΙ και ΝΠ), 
με το οποίο αυτό γνωμοδότησε ομόφωνα ότι συμφωνεί με 
το χαρακτηρισμό του κτιρίου του θέματος ως διατηρητέου.

8. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ-
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου Ο.Τ.Α., 
αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο που στεγά-
ζει το Β’ Δημοτικό Σχολείο του Αγίου Κηρύκου Ικαρίας, 
φερόμενο ως ιδιοκτησία Δήμου Ικαρίας, που βρίσκεται 
στον Αγ. Κήρυκο της νήσου Ικαρίας, όπως σημειώνεται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα. σε κλίμακα 
1:200, που θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Δι-
εύθυνσης Περιβάλλοντος της Γ.Γ.Α.Ν.Π. με την υπ’ αρ. 
1831/2021 πράξη της και που συνοπτικό του αντίγραφο 
δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση, επειδή αποτε-
λεί παρουσιάζει αξιόλογα μορφολογικά και τυπολογικά 
χαρακτηριστικά της σχολικής αρχιτεκτονικής της περι-
όδου 1895 - 1928 και της αστικής αρχιτεκτονικής του 
Αγίου Κηρύκου Ικαρίας.

2. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο απαγο-
ρεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή των 
επιμέρους αρχιτεκτονικών στοιχείων του και των εν γένει 
λειτουργικών και διακοσμητικών στοιχείων.

3. Επιτρέπεται η επισκευή και η ενίσχυση του φέροντα 
οργανισμού, ο εκσυγχρονισμός των εγκαταστάσεων, οι 
εσωτερικές διαρρυθμίσεις, καθώς και η αποκατάσταση 
των οικοδομικών και διακοσμητικών στοιχείων, εφόσον 
δεν αλλοιώνεται ο αρχιτεκτονικός τους χαρακτήρας.

4. Επιβάλλεται η αντικατάσταση των θυρών και παρα-
θύρων από αλουμίνιο με ξύλινα αντίστοιχου τύπου με 
τα αρχικά κουφώματα, σύμφωνα με τα παραδοσιακά 
πρότυπα.

5. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών 
και διαφημίσεων στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο 
κτίριο. Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών περι-
ορισμένων διαστάσεων, που πληροφορούν για τη χρήση 
του χώρου.

6. Για οποιαδήποτε εργασία στο εξωτερικό και εσω-
τερικό του χαρακτηριζόμενου ως διατηρητέου κτιρίου, 
καθώς και για την τοποθέτηση επιγραφών, απαιτείται η 
σύμφωνη γνώμη των αρμοδίων οργάνων.

7. Αιτήσεις για προσθήκη στο χαρακτηριζόμενο ως 
διατηρητέο κτίριο ή στον περιβάλλοντα χώρο του οι-
κοπέδου όπου βρίσκεται, αποστέλλεται στην αρμόδια 
Υπηρεσία της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτι-
κής Πολιτικής με γνώμη του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής 
(Σ.Α.) για ειδικές ρυθμίσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3γ, του άρθρου 6 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδο-
μικός Κανονισμός» (Α΄ 79), εφόσον δεν παραβλάπτεται 
το χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8515Τεύχος Δ’ 630/29.09.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8516 Τεύχος Δ’ 630/29.09.2021

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί με το σχεδιάγραμμα 
που τη συνοδεύει στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 1 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

      Αριθμ. 409042  (2)

Έγκριση καθορισμού ειδικών όρων δόμησης για 
την ανέγερση συνοδού κτιρίου για την υποστή-
ριξη της λειτουργίας του Αρχαιολογικού Μουσεί-
ου Ελεύθερνας, στη Δημοτική Ενότητα Αρκαδί-
ου, Δήμου Ρεθύμνης, Περιφερειακής Ενότητας 
Ρεθύμνης.  

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -  
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

β) του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α’ 153), 

γ) των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

δ) της παρ. 9 του άρθρου 9 του ν. 2557/1997 «Θεσμοί, 
μέτρα και δράσεις πολιτιστικής ανάπτυξης», σύμφωνα με 
την οποία: «Με κοινή απόφαση του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και Πολιτισμού 
μπορεί να τροποποιείται το ρυμοτομικό σχέδιο πόλεων 
ή οικισμών και να θεσπίζονται ειδικοί όροι δόμησης για 
μουσεία, αρχαιολογικές αποθήκες ή εργαστήρια του 
Υπουργείου Πολιτισμού» (Α’ 271), 

ε) του ν. 1650/1986 «Για την προστασία του Περιβάλλο-
ντος» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3010/2002 
(Α’ 91), 

στ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), 

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

η) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-

μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114), 

θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121), 

ι) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), 

ια) του π.δ. 24/2019 «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολο-
γικών έργων» (Α’ 39). 

2. Την υπ’ αρ. 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά” (Β’ 45). 

3. Την υπ’ αρ. 45/Συν 13η/22-7-2021 γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών θεμάτων και 
Αμφισβητήσεων (ΚΕΣΥΠΟΘΑ). 

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Φ25/84513/ 
4423/15-9-2009 κοινή υπουργική απόφαση «Έγκριση 
καθορισμού ειδικών όρων δόμησης για την ανέγερση 
συγκροτήματος αποθηκών και εργαστηρίων, μελέτης 
και προβολής αρχαιολογικού χώρου Ελεύθερνας, Νομού 
Ρεθύμνης» (ΑΑΠ’ 477). 

5. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα (Νοέμβριος 2020) του 
Τοπογράφου Μηχανικού Ι. Μπαντινάκη, με το Απόσπα-
σμα Χαρτών ΓΥΣ για τα γεωτεμάχια 1 και 2 ιδιοκτησίας 
του Πανεπιστημίου Κρήτης στη θέση «Κουτάντος», Κοι-
νότητας Ελεύθερνας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται ο καθορισμός ειδικών όρων δόμησης σε 
οικόπεδο, ιδιοκτησίας του Πανεπιστημίου Κρήτης, στη 
θέση «Κουτάντος», εκτός των ορίων του οικισμού Ελεύ-
θερνας, της Δημοτικής Ενότητας Αρκαδίου, του Δήμου 
Ρεθύμνης, της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης, απο-
τελούμενο από το γεωτεμάχιο 1 (Ε= 5.500 τ.μ.) στο οποίο 
έχει ανεγερθεί το Αρχαιολογικό Μουσείο Ελεύθερνας και 
το γεωτεμάχιο 2 (Ε=1.280,32 τ.μ.), συνολικού εμβαδού 
6.780,32 τ.μ., όπου πρόκειται να ανεγερθεί συνοδό κτίριο 
για την υποστήριξη της λειτουργίας του Αρχαιολογικού 
Μουσείου Ελεύθερνας, σύμφωνα με το Τοπογραφικό 
Διάγραμμα και το Απόσπασμα Χαρτών ΓΥΣ, που αποτε-
λούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

Στο ανωτέρω ενιαίο οικόπεδο θα ισχύσουν κατά παρέκ-
κλιση των ισχυουσών διατάξεων, οι εξής όροι δόμησης: 

1. Αρτιότητα οικοπέδου: - ελάχιστο εμβαδόν 4.000 τ.μ. - 
ελάχιστο πρόσωπο σε κοινόχρηστο χώρο: 25 μ. 

2. Συντελεστής Δόμησης: 0.30 
3. Συντελεστής Κάλυψης: 0,20 
4. Μέγιστο ύψος: 8,50 μ. και 1,20 μ. για τη στέγη και 

4 μ. για τα ισόγεια κτίσματα 
5. Πλάγιες και οπίσθιες αποστάσεις κτιρίων 4.00 μ από 

τα όρια του οικοπέδου και σε επαφή με τα όρια της δα-
σικής έκτασης. 

Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προβλέπεται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8517Τεύχος Δ’ 630/29.09.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8518 Τεύχος Δ’ 630/29.09.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 31 Αυγούστου 2021

   Οι Υπουργοί

Πολιτισμού Υφυπουργός
και Αθλητισμού Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8519Τεύχος Δ’ 630/29.09.2021

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

 Αριθμ. 413488 (3)

Ειδοποίηση για παρακατάθεση αποζημίωσης 
από αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, επί 
της οδού Αγ. Ασωμάτων 27, στην Αθήνα. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

2. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α 7).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 7 και 8 του ν. 2882/2001 
«Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» 
(Α΄ 17) σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 18 του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχ/
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ//136506/3067//
15-03-2020 (Β’ 908) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογρα-
φής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» 
του Υπουργείου Πολιτισμού καΙ Αθλητισμού (Τομέας 
Πολιτισμού) στους Προϊσταμένους Δ/νσεων, Τμημάτων 
και Αυτοτελών Τμημάτων της Κ.Υ. του ΥΠΠΟΑ», όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία 

ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ//149474/3466/24-03-2020 όμοια απόφα-
ση (Β’ 1021), πληροφορούμε όσους:

α) Έχουν δικαιώματα κυριότητας ή άλλα εμπράγματα 
δικαιώματα του ακινήτου, που απαλλοτριώνεται δυνάμει 
της υπ’ αρ. 1063006/5849/0010/9-9-2004 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης (Δ 840), φερομένης ιδιοκτησίας Μαρίας 
Λαμέρα.

β) Έχουν εγγράψει υποθήκη ή έχουν επιβάλει κατά-
σχεση ή με οποιοδήποτε τρόπο διεκδικούν το ακίνητο 
που απαλλοτριώθηκε ότι η αποζημίωση που καθόρισε το 
Τριμελές Εφετείο Αθηνών με την υπ’ αρ. 719/2019 από-
φασή του για το ακίνητο και για τα υπερκείμενα αυτού, 
όπως αυτά εμφαίνονται στο με Α/Α 3181 κτηματολογικό 
διάγραμμα που συνοδεύει την απόφαση απαλλοτρίωσης 
και στο σχετικό κτηματολογικό πίνακα έχει κατατεθεί στο 
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων (Κεντρική Υπηρε-
σία) και έχουν εκδοθεί γραμμάτια συστάσεως παρακα-
ταθήκης αρ. 20675 και 20676/16-7-2021, εκατόν τριάντα 
έξι χιλιάδων οκτακοσίων δέκα πέντε ευρώ (136.815,00 €) 
και χιλίων εννιακοσίων εξήντα οκτώ ευρώ και δέκα πέντε 
λεπτών (1.968,15 €) αντίστοιχα.

Η αποζημίωση αυτή είναι αποδοτέα στους δικαιούχους 
που θα αναγνωρισθούν σύμφωνα με το Νόμο.

Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών παρακαλείται 
να ειδοποιήσει εγγράφως τους φερόμενους ιδιοκτήτες, 
όπως εντός (10) ημερών από την λήψη της ειδοποιήσεως 
να προσέλθουν στα γραφεία της Εφορείας και να υπογρά-
ψουν με τον Προϊστάμενο ή τον νόμιμο αναπληρωτή του 
το σχετικό πρωτόκολλο παραδόσεως και παραλαβής του 
απαλλοτριωθέντος ακινήτου. Σε περίπτωση αρνήσεως 
των φερομένων ιδιοκτητών να παραδώσουν το απαλλο-
τριωθέν ακίνητο, να ενημερωθεί το Τμήμα Απαλλοτριώσε-
ων, Απόκτησης Ακινήτων και Αποζημιώσεων προκειμένου 
να κινηθεί η νόμιμη διαδικασία αποδόσεως του ακινήτου.

Η ειδοποίηση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2021

Με εντολή της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης
Η Προϊσταμένη του Τμήματος

ΜΑΡΙΑ ΑΠΟΚΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8520 Τεύχος Δ’ 630/29.09.2021

*04006302909210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


